



Patrícia Bonilha de Toledo Piza

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9158278949324658>

Última atualização do currículo em 16/09/2022

Resumo informado pelo autor

Possui graduação em Ciências Biológicas - Modalidade Médica pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás (1988), especialização em Genética Forense pela Universidade Federal do Pará (2005) e mestrado em Genética pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás (2012). Tem experiência na área de Genética Forense, com ênfase em Identificação Humana, atuando principalmente nos seguintes temas:STR, SNP, cromossomo Y, planejamento laboratorial, regulamentações, projetos relacionados ao Sistema de Gestão da Qualidade.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil


Nome Patrícia Bonilha de Toledo Piza

Dados pessoais

Nascimento 20/08/1965 - Palmas/TO - Brasil

CPF 479.831.241-04

Formação acadêmica/titulação

- 2009 - 2012** Mestrado em Genética.
Pontifícia Universidade Católica de Goiás, PUC GOIÁS, Goiania, Brasil
Título: Análise Genética dos Vestígios de Crimes Sexuais, Ano de obtenção: 2012
Orientador: Rejane da Silva Sena Barcelos 
- 2005 - 2005** Especialização em Genética Forense.
Universidade Federal do Pará, UFPA, Belem, Brasil
Título: Exclusão de Suspeitos de Crime Sexual por Genotipagem de STRs
Orientador: Sidney Emanuel Batista dos Santos
- 1995 - 1996** Especialização em SAÚDE PÚBLICA.
Universidade de Ribeirão Preto, UNAERP, Ribeirão Preto, Brasil
- 1983 - 1988** Graduação em Ciências Biológicas - Modalidade Médica.
Pontifícia Universidade Católica de Goiás, PUC GOIÁS, Goiania, Brasil

Formação complementar

- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Combined DNA Index System (CODIS) Training. (Carga horária: 32h).
Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça, SENASP/MJ, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Next Generation CODIS Training. (Carga horária: 8h).
Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça, SENASP/MJ, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Análise Marcadores Mitocondriais para a Id. Humana. (Carga horária: 3h).
I Congresso Brasileiro de Genética Forense, I CBGF, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em O DNA Desvendando Crimes. (Carga horária: 40h).
Life Technologies, LIFE TEC, Sao Paulo, Brasil
- 2006 - 2006** I Curso Prático Avançado em Genética Forense. (Carga horária: 120h).
Instituto Nacional de Criminalística, INC, Brasil
- 2006 - 2006** Curso de curta duração em Diagnóstico Citogenético das Cromossomopatias. (Carga horária: 8h).
X Congresso Brasileiro de Biomedicina, X CBBM, Brasil
- 2005 - 2005** Extensão universitária em I Jornada de Real Time PCR. (Carga horária: 9h).
Universidade Federal do Pará, UFPA, Belem, Brasil
- 2003 - 2003** Curso de Formação Técnico-Profissional Perito Criminal. (Carga horária: 374h).
Academia Estadual de Segurança Pública do Tocantins, ACADEPOL, Brasil
- 2000 - 2000** Extensão universitária em PCR - metodologias e aplicações. (Carga horária: 12h).
Pontifícia Universidade Católica de Goiás, PUC GOIÁS, Goiania, Brasil

Atuação profissional

1. Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça - SENASP/MJ

Vínculo institucional

- 2019 - 2020** Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Perito Criminal Oficial - servidor mobilizado, Regime: Parcial

Outras informações:
Perito criminal oficial mobilizado para atuar junto à Coordenação de Certificação e Acreditação.

2. Secretaria de Segurança Pública do Estado do Tocantins (TO) - SSP-TO

Vínculo institucional

2003 - 2020 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Perito Criminal Oficial, Regime: Parcial
Outras informações:
1. Perito criminal oficial da Secretaria de Segurança Pública do Estado do Tocantins (SSP/TO) com atuação no Laboratório de Análises Forenses de 2003 a 2005; 2. Perito criminal oficial da SSP/TO com atuação no Laboratório de Genética Forense de 2006 a 2019; 3. Responsável pelo Laboratório de Genética Forense da SSP/TO de 2010 a março/2019; 4. Perito criminal oficial da SSP/TO mobilizado para a Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça (SENASP/MJ) de julho de 2019 a agosto de 2020.

Atividades

06/2006 - Atual Serviço Técnico Especializado, Seção de Genética Forense

*Especificação:
Exames Genéticos (DNA)*

3. Secretaria de Saúde do Estado do Tocantins - SESAU-TO

Vínculo institucional

1993 - 2003 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Biomédica, Regime: Parcial
Outras informações:
Biomédica com atuação em Hemocentro e Laboratório Central (LACEN-TO)

4. Centro Universitário Luterano de Palmas - CEULP

Vínculo institucional

2001 - 2011 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professora, Regime: Parcial

Produção

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1. CALDERARI, L.; PIZA, P. B. T. **Manual de Procedimentos Técnicos e Operacionais - Setor de Imunohematologia do Receptor, Estoque e Distribuição de Hemocomponentes**, 1999

Demais produções técnicas







1. PIZA, P. B. T. **Curso de Perícia em Genética Forense: Formação de Auditores Externos**, 2022. (Aperfeiçoamento, Curso de curta duração ministrado)
2. PIZA, P. B. T. **Perícia em Genética Forense: Sistema em Gestão da Qualidade (SGQ)**, 2021. (Aperfeiçoamento, Curso de curta duração ministrado)

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1.  Sheylla Silveira Arruda. **A aplicabilidade do DNA em Genética Forense como Instrumento Inequivoco à Elucidação de Casos Cíveis e Criminais**. 2010. Curso (Biomedicina) - Centro Universitário Luterano de Palmas
2. Larissa Pereira Magri. **Aplicação da Citogenética Humana**. 2010. Curso (Biomedicina) - Centro Universitário Luterano de Palmas
3.  Milena Késia Bezerra Moreira Nunes. **Epigenética: mecanismos de atuação, relação patológica e importância para a genética humana**. 2010. Curso (Biomedicina) - Centro Universitário Luterano de Palmas
4.  Mayara Nogueira Silva. **Perfil do gerenciamento de resíduos de saúde em Palmas**. 2010. Curso (Biomedicina) - Centro Universitário Luterano de Palmas
5.  Sheila Silva Teixeira. **Polimorfismo de nucleotídeo único e doenças crônica não transmissíveis**. 2010. Curso (Biomedicina) - Centro Universitário Luterano de Palmas
6. Lara Moraes de Carvalho. **A Inserção do Biomédico na Perícia Criminal**. 2007. Curso (Biomedicina) - Centro Universitário Luterano de Palmas
7.  Kalyne Lobão. **Aspectos Bioéticos Envolvidos na Reprodução Humana**. 2007. Curso (Biomedicina) - Centro Universitário Luterano de Palmas
8.  Gladssinay de Sousa Lessa. **Avaliação do Nível de Biossegurança em um Laboratório Intra-**

Hospitalar no Município de Palmas-TO. 2007. Curso (Biomedicina) - Centro Universitário Luterano de Palmas

9. João Bezerra do Vale Neto. **Genética Forense: ciência evolutiva na identificação humana por meio da análise de amostras biológicas vinculadas a local de crime.** 2007. Curso (Biomedicina) - Centro Universitário Luterano de Palmas

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 16/09/2022 às 18:14:41.